
1

DECIZIA NR.10/13.03.2006

���������������

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu, a fost investit� în baza

art.179 din O.G.92/2003 republicat�, cu solu�ionarea contesta�iei  formulate de ���� ����� ����� ����� �

cet��ean german cu domiciliul în Germania �i re�edin�a în S����	�
����� împotriv���������

����� ����������/02.12.2005 întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice Sibiu.

Contesta�ia a fost depus� în termenul impus de art.177 din O.G.92/2003 R,

fiind înregistrat� la o���������
������ ������/29.12.2005 iar la Direc�ia General� a

Fin���������������������������/15.02.2006.

Suma t����������
�����
����������� RON �i reprezint� :

� ����� RON - impozit pe venitul din salarii ;

� ����� RON   - dobânzi aferente ;

� ���� RON  - penalit��i aferente.

Se solicit� deasemeni suspendarea  execut�rii deciziei de impunere pân� la

solu�ionarea contesta�iei.

        I. Prin contesta�ia formulat� petentul invoc� urm�toarele :

           a). -  suma men�ionat� în declara�ia de evitare a dublei impuneri este mai mare decât

cea efectiv ob�inut� în Germania în anul 2002, ca urmare a activit��ii desf��urate în

România;

b). - suma men�ionat� în declara�ia de evitare a dublei impuneri include �i veniturile

ob�inute în anul 2002, în baza contractului individ��� ���� ��������������������� �

Sibiu, venituri care au fost deja impozitate conform  O.G.7/2001 depunându-se Fi�a Fiscal� 1

;

   - pe parcursul anului 2002 pentru un num�r de 129 zile nu am fost prezent în

România, desf��urând activitate în Germania.



2

������� ���������  ������� ������ !"#� ����� ���������� ��

$��� ��	����
�������������������� ����������%�� &���

c). - o parte din veniturile ob�inute pentru activit��ile desf��urate în România au fost

destinate acoperirii unor cheltuieli de natura celor de transport �i cazare. Aceste venituri nu

ar trebui impozitate conform art.5 lit.m) din O.G.7/2001.

       II. Prin Decizia de impunere întocmit�  �i raportul de inspec�ie fiscal� încheiat,

organul de  control re�ine urm�toarele :

� obiectivul inspec�iei fiscale a fost verificarea modului de  constituire,

eviden�iere, declarare �i virare a impozitului pe veniturile sub form� de salarii din str�in�tate,

ob�inute de persoanele fizice str�ine, care desf��oar� activitate în România, obliga�ie fiscal�

datorat� bugetului consolidat al statului ;

� perioada verificat� este 01.01.2002 – 31.12.2002 ;

� întrucât pân� la data controlului contribuabilul nu a respectat obliga�iile fiscale în ceea

��� �����'��� �������� ������������ ��� ������ 
������ ��������� ���


���������	� �������� '�� ������ �� ���������� ������ 
������� ��� &�	

����������������������������������� ������� ��������������������������

������
�����	� ����	����������&������������������������������ ���������

����� ��� �����	� ����� ������� ���� ����� ����� 
���� ����� ��� � �����

���������&����������������������	������
�������
���� ����������� �������������

����
(���������������������� ��� ��������)�* �+����!,-.�-!�"--"�

       III. Având în vedere motiva�iile petentului, legisla�ia în vigoare pe perioada supus�

controlului, constat�rile organului de control, documentele aflate la dosarul cauzei, organul

de solu�ionare a contesta�iei re�ine urm�toarele :

� perioada supus� controlului este 01.01.2002 – 31.12.2002.

Verificarea s-a efe����� ��� ��� � ���
��� ������09.2005 emis� de

Ministerul Finan�elor Publice – Direc�ia General� Legisla�ie Impozite Directe.

Ministerul Federal de Finan�e din Germania în baza art.26 “schimb de

informa�ii” din Conven�ia de evitare a dublei impuneri încheiat� între România �i Republica

Federal� Germania, a comunicat Ministerului Finan�elor Publice din România faptul c�, în

conformitate cu prevederile paragrafelor 1 �i 2 ale art.15 “profesii dependente” din conven�ia

men�ionat� mai sus, României îi revine dreptul de impozitare a  veniturilor din activit��i



3

salariale ob�inute în România� ��� ���� "--"� � ���� � care a lucrat în anul 2002 la

societatea româneasc�����S.A. ca salariat al  ��� ������� ��	���GmbH” ob�inând venituri

���
�� ���������������

La dosarul cauzei este anexat� “Declara�ia de evitare a dublei impuneri

transmis� de Ministerul Federal de Finan�e din Germania din �������������������� a

realizat venituri sub form� de salarii din str�in�tate pentru activitatea desf��urat� în România

în su� �� ��� ���� Euro în perioadele 01.01.2002 – 09.07.2002 �i 18.07.2002 –

31.12.2002.

În spe�a dat� sunt aplicabile :

� prevederile art.28 din O.G.7/2001 – “Contribuabilii care î�i desf��oar� activitatea în

România �i ob�in venituri sub form� de salarii din str�in�tate (….) au obliga�ia ca

personal sau printr-un reprezentant fiscal, s� calculeze impozitul conform art.24, s� îl

declare �i s� îl pl�teasc� în termen de 15 zile de la expirarea lunii pentru care s-a

realizat venitul” ;

� prevederile O.M.F.2312/2001 pentru completarea formularului – “Declara�ie

informativ� privind începerea/încetarea activit��ii persoanelor fizice române f�r�

domiciliu în România �i persoanelor fizice str�ine care desf��oar� activitate în

România �i care ob�in venituri sub form� de salarii din str�in�tate”  prin care se

men�ioneaz� c� declara�ia se  depune în termen de 15 zile de la data începerii

activit��ii (anexa 2).

1. Referitor  la  afirma�ia petentului din contesta�ie  “suma men�ionat� în declara�ia

de evitare a dublei impuneri este mai mare decât cea efectiv ob�inut� în Germania în anul

2002 ca urmare a activit��ii desf��urate în România” :

      Analizând Actul adi�ional la contractul de munc� încheiat cu fir� /� ����

$��� ���������  prime�te un s��������������*,�����0��� Euro) b������� �

�����S.A. pentru activitatea din România �i o sum� suplimentar� în��������������

�*,�����0���� Euro) în Germania.

Pen����
�� ����� �������%�� &������ Euro/lun� de la 1 aprilie 2002) s-a

întocmit de c�tre angajator Fi�a fiscal�  FF1 impozitul fiind calculat �i re�inut pentru perioada

1 aprilie – 31 decembrie 2002.

Din acest punct de vedere observa�ia petentului este îndrept��it�. Pentru acest

motiv se va 
���������
�� �������������� Euro reprezentând venituri de natur�



4
salarial� trecute în Declara�ia de evitare a dublei impuneri transmis� de Ministerul Federal

de Finan�e din� $��� ��� 
�� � ������� 1���� ***  Euro x 9 luni) ce a fost

impozitat�, ob�inându-s���������������� �������������� Euro.

   2. Referitor la solicitarea petentului de aplicare a prevederilor art.5 lit.m) din

O.G.7/2001 care prevede neimpozitarea veniturilor reprezentând sumele primite pentru

acoperirea cheltuielilor de transport �i cazare, a indemniza�iei acordate pe perioada deleg�rii

�i deta��rii în alt� localitate �i �ar� �i în str�in�tate în interesul serviciului.

În acest scop petentul anexeaz� :

� +��� �
������������ ���������;

� +��� �
������������ ����������� ;

� +��� �
������������ ������%������ ;

� +��� �
��������������� �������� ;

� ������������������� ������

� ��������
��������������� ��������� ;

� Fact. �
����
������������ ������������;

� Contractul de închiriere pentru locuin�� încheiat la 15 ����� �����"--!�������� în

calita����������������'��� chiria�, ������������ ������������ lei.

Men�ion�m c� facturile �i chitan�ele fiscale anexate reprezentând contravaloare

cazan, consol�, ap�-canal, aragaz Zanussi nu se încadreaz� în cele men�ionate la art.5 lit.m)

din O.G.7/2001 mai mult nici nu s���� �� �
�� ��� ��� ���� ����, cu excep�ia valorii

contractului de închiriere care va dim�������������� �������������� Euro stabilit la

punctu������������0.

Impozitul calculat datorat �inând cont de influen�ele  de la  pct.III 1 �i 2 din

�������� �������� �
��� ��� ����� RON. Pe cale de  consecin�� s-au ca�����

���&�������
�� ��������� RON�'���������������
�� ��������� RON în baza

art.13 din O.G.11/1996 cu modific�rile ulterioare, O.G.61/2002, art.116 din O.G.92/2003 R,

respectiv art.13 (3) din O.G.11/1996 modificat de O.G.26/2001, O.G.61/2002 �i art.121 din

O.G.92/2003 R.

În concluzie se va admite în parte �����
�����������
�� ��������

RON reprezentând imp��������������������
����	������%)2����&���� �������'�

��� RON penalit��i de întârziere.



5
Nu poate fi re�inut� în vederea solu�ion�rii favorabile a contesta�iei afirma�ia

petentului :” pentru activitatea aferent� celor 129 zile petrecute în Germania, consider c� nu

datorez impozit în România”, întrucât :

� art.13 din Decretul nr.625/1973 pentru ratificarea Conven�iei dintre România �i

Germania privind evitarea dublei impuneri asupra veniturilor �i averii, aplicabil� în

anul 2002 prevede :

    “Salarii �i alte forme de remunerare a muncii.

(1) Sub rezerva prevederilor articolelor 14 �i 16, salariile �i remunera�iile similare

pe care o persoan� care î�i are re�edin�a într-un stat contractant le prime�te pentru

munca prestat� ca angajat pot fi impuse numai în acel stat, în afar� de cazul când

munca este exercitat� în cel�lalt stat contractant.

Dac� munca este exercitat� în acest stat, remunera�iile primite pot fi impuse în

acest cel�lalt stat.

(2) Indiferent de prevederile paragrafului 1, remunera�iile pe care o persoan� care

î�i are re�edin�a într-un stat contractant le prime�te pentru o munc� prestat� ca

angajat în cel�lalt stat contractant pot fi impuse numai în primul stat contractant,

dac� :

    a). beneficiarul nu locuie�te, în total, în cel�lalt stat mai mult de  183 zile în cursul

    anului calendaristic respectiv ;

    b).remunera�iile sunt pl�tite de o  persoan� care angajeaz� sau pentru o persoan�

care angajeaz� �i care nu î�i are re�edin�� în cel�lalt stat (….)”.

/����'�� ���������� ������ 
���� � ��������� '�� �� ���!3� ���

����������������%�� &���'��%��������+�������$��� ����������������

��������� ������������������ ���� ������������������'����������	�
�� ���� �

4��������5�������"--!	���� ����������6����"#,"--"������ ����������������

������� � ��
���� �� ��� ��� !7� ����� ����� "--.� ����� �����������

����������� 
�������� �� ���.!� ���� ��������� ��� �
��� ��������� ��� �� !

�������"--5�

A�a cum se men�ioneaz�  �i la art.2 din O.M.F.228/2004 Conven�ia dintre

România �i Republica Federal� Germania pentru evitarea dublei impuneri semnat� la Bonn

la 29 iunie 1973 înceteaz� s� mai produc� efecte începând cu 1 ianuarie 2004.

Deasemeni sunt aplicabile prevederile art.2 din O.G.7/2001 – “Este subiect al

impozitului pe venit (….) persoana fizic� rezident�, denumit� în continuare contribuabil.

(…..)



6
      c). persoana fizic� str�in�, pentru veniturile ob�inute din România prin intermediul

unei baze fixe situate pe teritoriul României sau într-o perioad� ce dep��e�te în total 183 de

zile în orice perioad� de 12 luni, începând sau sfâr�ind în anul calendaristic vizat”.

/�&������������������������� ������� ��
�
�����������������

'��� ������������������ �
��
���������$��� ����������� ������ ������
�� ��

�����������8��������9 �:	��� ����������������%)2������� �'�����&������'�

������������ �������
�����������
���������� &��

Referitor la cererea petentului de a suspenda executarea deciziei de impunere

pân� la solu�ionarea contesta�iei :

Preciz�m c� art.185 (2) din O.G.92/2003 R, instituie prin excep�ie posibilitatea

organelor de solu�ionare a contesta�iei de a dispune la cererea temeinic justificat� a

contestatorului �i �inând seama de motivele invocate de acesta, suspendarea execut�rii

actului administrativ fiscal atacat pân� la solu�ionarea contesta�iei.

În analiza temeiniciei cererii, pentru a se putea dispune suspendarea execut�rii

actelor administrativ fiscale atacate, trebuie s� existe o îndoial� puternic� asupra legalit��ii

actului contestat.

Constat�rile organului fiscal nu sunt de natur� s� creeze organului de

solu�ionare a contesta�iei o îndoial� puternic� asupra legalit��ii actului administrativ atacat.

Mai mult având în vedere c� s-a solu�ionat contesta�ia în termenul impus de

art.199 (1) din O.G.92/2003 R, admi�ându-se în parte, cererea privind suspendarea execut�rii

obliga�iei  de plat� se va respinge.

Pentru considerentele re�inute în baza art.181 (5) din O.G.92/2003 R,

                                                           DECIDE

!��;��� �����������������
�����������
�� ���������������������&��

<

� ������������(������ ���������������������
�����=

� ������������(�������&���� �������=

� ������������(�������������� �������<



7

"��;���
�����������
������������� ������������
�� ������������

���������&���<

� ������������(������ ���������������������
�����=

� �������������(�������&���� �������=

� �������������(�������������� �������

 ������.��;���
������������� ��� ����������������� ����������
�
������

�>�������������(

���������������������

��������"�������������������������� ��������?��������������

������� ������@�������������� �������

%���


